ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

r. Екатеринбург

О внесении изменений в отдельные приказы

Министерства агропромышленного комплекса

и потребительского рынка Свердловской области,

регламентирующие осуществление регионального

государственного контроля (надзора) в области розничной продажи

алкогольной и спиртосодержащей продукции

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 09.06.2020 No 841 «О признании утратившими силу некоторых актов

и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации

и об отмене некоторых актов федеральных органов исполнительной власти,

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается

при проведении мероприятий по контролю при осуществлении государственного

контроля (надзора) в области производства и оборота этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции», статьей 101 Областного закона
от 10 марта 1999 года No 4-03 «О правовых актах в Свердловской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений),
содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается
при осуществлении государственного контроля (надзора) за соблюдением

обязательных требований к розничной продаже алкогольной продукции
и розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного

питания, установленных статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года
No 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении

потребления (распития) алкогольно;.i продукции», обязательных требований
к розничной продаже спиртосодержащей продукции, за исключением

государственного контроля за соблюдением требований технических регламентов,
утвержденный приказом Министерства агропромышленного комплекса

и потребительского рынка Свердловской области от 12.10.2018 No 440
«Об утверждении перечней правовых актов и их отдельных частей (положений),
содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при
осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере

розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции и Порядка

Типография ИП Родионов С.С. заказ № 228 тираж 5500 экз.

2

ведения Министерством агропромышленного комплекса и потребительского
рынка Свердловской области перечней правовых актов и их отдельных частей
(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых
оценивается при осуществлении регионального государственного контроля

(надзора) в сфере розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей
продукции» (Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской
области (www.pravo.gov66.ru), 2018, 17 октября, No 18925), с изменениями,
внесенными приказами Министерства агропромышленного комплекса

и потребительского рынка Свердловской области от 07.11.2018 No 489
и от 17.02.2020 No 80 (далее - приказ Министерства от 12.10.2018 No 440),
следующие изменения:

разделы II и III признать утратившими силу.
2. Внести в Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений),

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается

при осуществлении лицензионного контроля за розничной продажей алкогольной

продукции и розничной продажей алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания ( за исключением лицензионного контроля
за производством, поставками, хранением и розничной продажей произведенной

седьскохозяйственными товаропроизводителями винодельческой продукции)

на территории Свердловской области, утвержденный приказом Министерства
от 12.10.2018 No 440, следующие изменения:

1) раздел II, строки 1 и 2 раздела III признать утратившими силу;
2) в разделе III в строке 3 в графе 3 слова «Приказ Министерства финансов

Российской Федерации от 11.12.2019 No 225н «Об установлении цен, не ниже
которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки

(за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции

крепостью свыше 28 процентов, и о признании утратившим силу приказа Минфина
России от 11 мая 2016 г. No 58н {<06 установлении цен, не ниже которых

осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением

экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше

28 процентов» заменить словами «Приказ Министерства финансов Российской
Федерации от 07.10.2020 No 235н «Об установлении цен, не ниже которых

осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением

экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше
28 процентов»;

3) в разделе III в строке 4 в графе 3 слова «от 01.02.2018 No 30» заменить
словами «от 20.10.2020 No 335».

3. Внести в Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений),
содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается
при осуществлении регионального государственного контроля за представлением

деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей
продукции, об объеме собранного винограда для производства винодельческой
продукции, утвержденный приказом Министерства от 12.10.2018 No 440,
следующие изменения:

раздел II и строку 1 раздела III признать утратившими силу.

3

4. Внести в форму проверочного листа ( списка контрольных вопросов),
используемого при осуществлении регионального государственного контроля

(надзора) в сфере розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей
продукции, утвержденную приказом Министерства агропромышленного

комплекса и потребительского рынка Свердловской области от 07.11.2018 No 488
«Об утверждении формы проверочного листа ( списка контрольных вопросов),
используемого при осуществлении регионального государственного контроля

(надзора) в сфере розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей
продукции» (Официальный интернет-JТортал правовой информации Свердловской
области (www.pravo.gov66.ru), 2018, 12 ноября, No 19333), с изменениями,
внесенными приказами Министерства агропромышленного комплекса

и потребительского рынка Свердловской области от 17.02.2020 No 79
и от 20.05.2020 No 228, следующие изменения:

1) в пункте 10 в таблице в строке 19 в графе 3 слова «Постановление
Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 No 1425 «Об определении
органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест
массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной
опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции,

а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих

к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции» исключить;

2) в пункте 10 в таблице в строке 26 в графе 3 слова «Постановление
Правительства Российской Федерации от 31.12.2005 No 864 «О справке к товарно
транспортной накладной на этиловый спирт ( за исключением фармацевтической
субстанции спирта этилового (этанола)), алкогольную и спиртосодержащую

продукцию (за исключением спиртосодержащих лекарственных препаратов

и спиртосодержащих медицинских изделий), алкогольную и спиртосодержащую

продукцию»; Постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2005
No 872 «О справке, прилагаемой к таможенной декларации» исключить;

3) в пункте 10 в таблице в строке 28 в графе 3 слова «постановление
Правительства Российской Федерации от 07.03.2000 No 200 «О маркировке

отдельных подакцизных товаров, предназначенных для реализации в магазинах

беспошлинной торговли»; постановление Правительства Российской Федерации
от 21.12.2005 No 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными

специальными марками»; постановление Правительства Российской Федерации

от 31.12.2005 No 866 «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками»;
постановление Правительства Российской Федерации от 27.07.2012 No 775
«Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции»; приказ
Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 12.07.2012 No 191
«Об утверждении образцов, перечня реквизитов и элементов защиты федеральных
специальных марок» исключить;

4) в пункте 10 в таблице в строке 30 в графе 3 слова «от 01.02.2018 No 30»
заменить словами «от 20.10.2020 No 335».

5. Внести в Руководство по соблюдению обязательных требований в сфере
розничной продажи алкогольной продукции, утвержденное приказом

4

Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка
Свердловской области от 04.10.2019 No 459 «Об утверждении Руководства
по соблюдению обязательных требований в сфере розничной продажи алкогольной
продукции» ( «Официальный интернет-портал правовой информации
Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2019, 8 октября, No 22815),
с изменениями, внесенными приказами Министерства агропромышленного

комплекса и потребительского рынка Свердловской области от 24.01.2020 No 28
и от 20.05.2020 No 228, следующие изменения:

1) подпункты 3-13 пункта 3 признать утратившими силу;
2) подпункты 15 и 16 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«15) приказом Министерства финансов Российской Федерации от 07.10.2020

No 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка

(за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная

продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (Официальный
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 12.11.2020);

16) приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка
от 20.10.2020 No 335 «О перечнях сведений, содержащихся в штриховом коде
документа, предоставляемого покупателю, о факте фиксации информации

о розничной продаже алкогольной продукции в единой государственной

автоматизированной информационной системе учета объема производства
и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции»

(Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru),
16.11.2020);»;

3) в абзаце первом пункта 22 и абзаце первом пункта 24 слова «Границы
прилегающих территорий определяются в решениях органа местного

самоуправления, к которым прилагаются схемы границ прилегающих территорий

для каждой организации и (или) объекта.» исключить;
4) абзац пятый пункта 29 изложить в следующей редакции:
«Порядок представления и форма деклараций об объеме производства,

оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной
и спиртосодержащей продукции, об использовании производственных мощностей,

объеме собранного винограда и использованного для производства
винодельческой продукции винограда устанавливаются Правительством

Российской Федерации.»;

5) абзацы шестой, восьмой, девятый и десятый пункта 29 исключить.
6. Внести в Административный регламент Министерства

агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области

по осуществлению государственного контроля (надзора) за соблюдением

обязательных требований к розничной продаже алкогольной продукции
и розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного
питания, установленных статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года
No 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении

потребления (распития) алкогольной продукции», обязательных требований

к розничной продаже спиртосодержащей продукции, за исключением

5

государственного контроля за соблюдением требований технических регламентов,
утвержденный приказом Министерства агропромышленного комплекса

и потребительского рынка Свердловской области от 09.01.2020 No 1
«Об утверждении административных регламентов Министерства
агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области
по осуществлению регионального государственного контроля (надзора) в области
розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции» ( Официальный
интернет-портал правовой информации Свердловской области
(www.pravo.gov66.ru), 2020, 10 января, No 24307) (далее - приказ Министерства

от 09.01.2020 No 1), следующие изменения:
1) в подпункте 10 пункта 3 и приложении No 1 слова «Об утверждении Правил

составления и направления предостережения о недопустимости нарушения

обязательных требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения,

уведомления об исполнении такого предостережения» заменить словами

«Об утверждении Правил составления и направления предостережения

о недопустимости нарушения обязательных требований и требований,
установленных муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение

и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения»;

2) подпункт 12 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«12) Распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.04.2016

No 724-р ( «Собрание законодательства Российской Федерации», 02.05.2016, No 18,
ст. 2647);».

7. Внести в Административный регламент Министерства

агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области

по осуществлению лицензионного контроля за розничной продажей алкогольной

продукции и розничной продажей алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания ( за исключением лицензионного контроля
за производством, поставками, хранением и розничной продажей произведенной

сельскохозяйственными товаропроизводителями винодельческой продукции)

на территории Свердловской области, утвержденный приказом Министерства

от 09.01.2020 No 1, следующее изменение:
подпункт 9 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«9) Распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.04.2016

No 724-р ( «Собрание законодательства Российской Федерации», 02.05.2016, No 18,
ст. 2647);».

8. Внести в Административный регламент Министерства

агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области
по осуществлению государственного контроля за представлением деклараций

об объеме розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции,
об объеме собранного винограда для производства винодельческой продукции,
утвержденный приказом Министерства от 09.01.2020 No 1, следующие изменения:

1) подпункты 8 и 13 пункта 3 пр~внать утратившими силу;

6

2) в подпункте 10 пункта З и приложении № 1 слова «Об утверждении Правил
составления и направления предостережения о недопустимости нарушения

обязательных требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения,

уведомления об исполнении такого предостережения» заменить словами

«Об утверждении Правил составления и направления предостережения

о недопустимости нарушения обязательных требований и требований,
установленных муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение

и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения»;

3) подпункт 11 пункта З изложить в следующей редакции:
«11) Распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.04.2016

No 724-р («Собрание законодательства Российской Федерации», 02.05.2016, No 18,
ст. 2647);»;

4) в абзаце втором пункта 12 слова «по форме согласно приложению No 7
к Правилам представления деклараций об объеме производства, оборота и (или)

использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции,

об использовании производственных мощностей, утвержденным постановлением

Правительства Российской Федерации от 09.08.2012 No 815 «О представлении
деклараций об объеме производства, оборота и (или) использования этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, об использовании
производственных мощностей, об объеме собранного винограда и использованного
для производства винодельческой продукции винограда» (далее -Правила);»,

заменить словами «по форме, установленной Правительством Российской

Федерации;»;

5) в абзаце третьем пункта 12 слова «по форме согласно приложению № 8
к Правилам;» заменить словами «по форме, установленной Правительством

Российской Федерации;»;

6) в абзаце четвертом пункта 12 слова «по форме согласно приложению No 9
к Правилам.» заменить словами «по форме, установленной Правительством

Российской Федерации.»;

7) в абзаце втором пункта 21 слова «по формам, предусмотренным
приложениями No 7-9 к Правилам,» заменить словами «по формам, установленным
Правительством Российской Федерации,».

9. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 года.
10. Отделу контроля, безопасности и мобилизационной работы

(Н.В. Самохвалова):

1) в течение трех дней со дня принятия настоящего приказа обеспечить
направление его копии в Управление выпуска правовых актов Губернатора

Свердловской области и Правительства Свердловской области для размещения
на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru)
и государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Редакция

газеты «Областная газета» для размещения на «Официальном интернет-портале
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru);

7

2) в 7-дневный срок после дня первого официального опубликования
настоящего приказа обеспечить направление его копии в Главное управление

Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области.
11. Отделу государственной службы, кадровой и организационной работы

(Т.А. Сандакова) разместить настоящий приказ на официальном сайте

Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка

Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Исполняющий обязанности
Министра С.В. Островская

		2020-12-14T11:54:26+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"